(2) Cfr. in collect. iuris Decretal. libr. I, titulos de officio et potestate iud. delegati, de officio iudicis ordinarii, de officio iudicis.

(3) Cfr. quoque scriptores de procedura civili diversorum regnorum v. gr. de procedura civili Galliae: *Boncenne-Bourreau*, "Théorie de la procédure civile", 1837-63; *Carré-Chauveau*, "Les lois de la procédure civile", 1880-88; *Boitard*, "Leçons sur le code de procédure", 1890; *Pacaud*, "Lenteurs et frais de justice civile", 1899; — Angliae: *Roscoe*, "Outlines of civil procedure"; *Rüttimann*, D. engl. Civilproc.; — Austriae: *Canstein*, Lehrb. d. Oesterr. Civilprocessrechts; — Germaniae: *Struckmann*, u. *Koch*, *Endemann*, *Förster*, u. *Kann*, aliosque commentatores novi ord. iudic.; — Italiae: *Mattirolo*, "Trattato di diritto giudiz. civ. italiano", 1882 sq.; *Mortara*, "Manuale della procedura civile", 1921; *Cavalleri*, "Diritto giudiz. civile", 1905; *Galante*, "Lezioni di diritto processuale civile", 1909.

Canones praeliminares (can. 1569-1571)

**65. Connexio materiae.** Quaestio de foro competenti in praecedenti titulo soluta supponebat dari in Ecclesia diversa ac varia tribunalia per quae ordinato modo iustitia administratur: illa statuta iuridica de foro competenti suum obtinent naturale complementum per expositionem ordinatae distributionis tribunalium secundum diversam ipsorum speciem et gradum, quod praestatur hoc titulo.

**66. Notio.** *Tribunal* hic loco significat *iudicem* cum personis necessario adhibendis in exercitio potestatis iudicialis, ad hoc ut ipsius actus sint vere iudiciales. Alias saepe significat vel *locum* ubi exercentur iudicia (4), vel ipsam personam iudicis ut potestate iudiciali investitam. Ergo rubrica de variis tribunalium speciebus et gradibus idem valet ac de ordinato modo quo in Ecclesia pro recta administratione iustitiae sunt distributi ordinarii iudices in varias species et gradus.

**67. Divisio.** Distinguendae sunt tribunalium *species* et *gradus*. *Species* desumitur ex qualitate iurisdictionis; *gradus* desumitur ex loco quem occupat in hierarchia tribunalium, quae ita sunt distributa, ut aliud altiorem, aliud inferiorem locum teneat.

I. Ex origine iurisdictionis alia tribunalia sunt *iuris divini*, sc. tribunal Romani Pontificis et Episcoporum; cetera sunt *iuris ecclesiastici*.

II. Pro numero iudicum tribunal constituentium alia sunt *unipersonalia*, alia *collegialia*.

III. In relatione ad territorium habentur tribunalia *dioecesana* aut quasi-dioecesana; *metropolitana* et *pontificia*. In his non comprehenduntur tribunalia religiosorum exemptorum, quae habent characterem personalem sicut iurisdicatio Praelatorum regularium.

*Gradus* tribunalium ex iure divino sunt duo: potestas iudiciaria

(4) In iure Romano locus ubi magistratus ius dicebat erat tribunal seu locus excelsus et spectabilis in foro fere hemicycli specie introrsum curvatus, in quo in sella curuli praesidens praetor causas cognoscebat. Quod tribunal adeo erat proprium magistratibus Romanis maioribus, ut ab eo plane abstinendum esset magistratibus municipiorum, quin et minoribus magistratibus, veluti tribunis plebis et triumviris, quippe qui in subsellis tantum ius dicere solebant. Tribunali opponebatur *planus*, vel ut Cicero vocat (Epist. ad famil. III, 8) *aequus locus*: saepe enim e tribunal descendens in plano retinebatur, aut domi vel in via causam exponebant cives, et dum in aequo consistens audiebat dicebatur de *plano cognoscere*: cave tamen existimes idem Romanis fuisse de *plano* et *summatim* cognoscere, nam multa quae summatim cognoscebantur, pro tribunal tamen erant explicanda v. gr. decreta bonorum possessio ex carboniano edicto. L. 3 § 4, D. de carbon. edicto 37, 10, iunct. L. 3, § 8, D. de bonor. possession. 30, 1 (Cfr. *Heineccium*, Antiquit. Rom. IV, 6, 7).

Rom. Pontificis contenta in eius Primatu, et potestas iudiciaria Episcoporum quae est restricta quoad causas et personas et subordinata. Ex iure ecclesiastico adsunt tres gradus: tribunalia ordinaria primae instantiae; tribunalia ordinaria secundae instantiae et tribunalia ordinaria S. Sedis. Qui *gradus tribunalium* non sunt confundendi cum *gradibus iudicii* seu instantiis variis quibus actio iudicialis explicari potest donec ea definitiva sententia decidatur. Sane generatim datur triplex instantia, quae haud raro non coincidit cum gradu tribunalis, nam prima decisio causae licet fiat in tribunali secundi aut tertii gradus v. gr. in tribunali metropolitano aut S. Sedis, est iudicium primi gradus seu prima instantia.

Inter diversa tribunalia varia est relatio, ratione cuius alia tribunalia sunt inter se *coordinata* ut sunt tribunalia aequalia seu eiusdem gradus; alia vero sunt *subordinata* qualia sunt tribunalia inaequalia seu diversi gradus, nonnumquam etiam eiusdem, dum a tribunali inferiori potest causa per appellationem deduci ad superius.

**68.** Quae de *gradibus iudicii* canonibus huius tituli sunt constituta, cum vim habeant ex iure positivo ecclesiastico, nullo modo derogant supremae potestati iudiciali Rom. Pontifici vi Primatus competenti. Quare 1) cuilibet fidei in toto orbe catholico integrum est causam suam sive contentiosam sive criminalem ad Sanctam Sedem deferre et apud eandem introducere: quae facultas datur in *quovis iudicii gradu* et in *quovis litis statu*, ac proinde licet semel aut pluries in aliis tribunalibus iam causa sit cognita aut decisa aut apud tribunal actu pendeat; 2) penes Romanum Pontificem liberum ius est recursum fidelis ad Sedem Apostolicam admittere v. gr. admittendo appellationem ad se factam praetermissa tribunali medio aut illam causam ad se avocando iam in prima instantia cognoscendam, vel recursum reiicere exigendo ut prius tractetur et decidatur a tribunalibus inferioribus, donec in ultima instantia apud Sedem Apostolicam decidatur.

Recursu ad S. Sedem instituto, nisi ille recursus sit appellatio a sententia inferioris iudicis, non suspendit exercitium iurisdictionis in inferiori iudice qui causam iam coepit cognoscere saltem per citationem legitime peractam et denuntiatam, qui idcirco poterit iudicium prosequi usque ad sententiam definitivam, nisi constiterit Sedem Apostolicam causam ad se avocasse (can. 1569).

Exceptis causis Sedi Apostolicae reservatis aut ad eandem avocatis, ceterae causae cognoscantur a diversis tribunalibus hoc titulo can. 1572 sq. propositis et in variis gradibus distributis, servatis instantiarum ordine et tribunalium eiusdem ordinis competentia (can. 1570, § 1). Semper tamen principium fixum esse debet,

quod iudex (aut iudicum tribunal), qui causam vidit in uno iudicii gradu, nequit eandem causam in *alio* gradu iudicare (can. 1571). Haec revisio causae ab eodem iudice seu tribunali in superiori instantia seu iudicii gradu esset annullatio instituti iuridici appellationis, quod ordinatur ad corrigendos, ubi opus fuerit, errores sive ex ignorantia sive ex malitia a iudice commissos; et idcirco *incompetentia* cuiusvis iudicis quoad gradum iudicii superiorem est *absoluta*. In *eodem* autem iudicii gradu in ordine ad retractandam seu emendandam sententiam vitio nullitatis laborantem non est exclusa competentia iudicis qui causam iam vidit ad normam can. 1897; nam sententia ita correcta seu retractata manet sententia primi gradus, nec iudex functus est munere suo per prolatam sententiam nullitatis vitio infectam, ideoque iurisdictione adhuc pollet ad eam corrigendam.

69. *Ordinatio tribunalium superiorum* et inferiorum duplici ratione fieri potest. Prima est ut unica instantia universa controversia definiatur neque partibus sit concessa appellatio (5), sed pro minori maiori causa gravitate tribunal infimum vel medium vel supremum sit adeundum (6). Ita in Ecclesia catholica omnes causae, quae dicuntur maiores a solo Rom. Pontifice sunt decidendae (7). Altera est ut causa ad infimum quidem tribunal delata per sententiam iudicalem definiatur, quae, si partibus aut uni illarum non probatur, interposita appellatione, eiusdem causae cognitio et definitio postuletur a superiori tribunali (8).

70. Quia veritas saepius exagitata magis splendescit, grave non oportet videri cuiuscumque retractari iudicium (9). Quae retractatio, ut ordinate fiat, congruum est ut diversae instantiae existant, ita certo ordine inter sese colligatae, ut tribunal superius sententiam

(5) Cap. 15. Conc. Antioch. (a. 341).

(6) Cfr. ordinationem tribunalium in V. Testam. apud Schegg, l. c.

(7) Cfr. cit. epist. Innoc. I, ad Victric., ubi prima vice haec vox ("causae maiores") occurrit; Nussi, Conventiones, p. 15, 16, 17; Kirchenlex. v. Causae maiores, (Heuser) tom. II, p. 2067 sq.

(8) Iure moderno, praesertim gallico, diversa ordinatio et competentia tribunalium maxime repetitur ex circumscriptione quadam territoriali, ex concessio remedio appellationis et ex valore materiae controversae. Cfr. Wetzell, l. c. § 33, i. f. Similis ratio obtinet iure Italico et aliarum nationum. Cfr. Mortara, "Manuale della procedura civile", I, p. 101 sq.; Mattiolo, "Diritto giudiziario civile", I, p. 115 sq. Multum a iure gallico discrepat ordinatio tribunalium in Anglia, et in Statu quoque Pontificio traditionis historicae habita est ratio in ordinandis tribunalibus. Cfr. Greg. XVI, Regol. leg. § 267 sq., 423 sq. Mixto quodam systemate sapienter utitur Ecclesia viaque media incedit.

(9) Cfr. Innocent. I (415), c. 8, C. XXXV, q. 9.

inferioris tribunalis ad se delatam aut confirmare, aut mutare, vel abrogare, vel saltem nullam et irritam declarare possit.

71. *Relatio inter varios iudices seu tribunalia*. Iudicia ecclesiastica, ut ex praecedentibus patet, sunt aut coordinata, v. g. tribunalia diversarum dioecesium, aut subordinata, v. g. tribunal Episcopi suffraganei tribunali Metropolitanae. Iam tribunalia Ecclesiae coordinata, licet inter sese sint vere independentia neque sibi mutuo dare mandata possint, cum par in parem non habeat iurisdictionem, tamen, utpote tribunalia eiusdem Ecclesiae catholicae mirae unitate conspicuae, in administranda iustitia subsidium iuris, ut dicitur, ex legum dispositione sibi invicem ferre tenentur (10).

72. Quare unumquodque tribunal ecclesiasticum ius et obligationem habet requirendi ab alio tribunali in processu canonico actus legitimos suae competentiae subductos, v. g. si citatio est perficienda (11) aut testes vel forte aliqua pars in aliena dioecesi sunt examinandi vel sint requirenda documenta aut rei controversae inspectio aut decreta intimanda aliaque similia. Huiusmodi subsidium iuris petitur per litteras requisitoriales, si requisitio fiat a tribunali coordinato; per rescriptum ab inferiori tribunali; mandatum vero a superiori tribunali transmitti solet ad tribunal subordinatum. Cui petitioni solius urbanitatis causa additur assertio reciproci, id est iudicem requirentem ad idem servitium promptum esse, cum ex lege ecclesiastica, ut requisitioni satisfiat, iam existat obligatio (12).

73. Iudex ecclesiasticus, cuius subsidium imploratur, nec ius acquirit neque obligatione tenetur examinandi, num requisitio fuerit necessaria; at iure sane potitur investigandi, utrum tribunal, quod requirit iuris subsidium, sit revera legitimum tribunal ecclesiasticum, an tribunal requisitum sit ad actum vere competens, an requisitio non contineat postulatum evidenter et notorie illegitimum. Quod si tribunal requisitum contra requisitionis executionem proponat exceptiones, tribunali requirenti in primis sunt exponen-

(10) Cfr. Cap. 14, X, de for. comp. II, 2; cap. 1, § 3, de foro comp. II, 2, in Sext.; cap. unic. de foro comp. II, 2, in Clem.; cap. 3, X, de fideiuss. III, 22; L. 7, D. de custod. XLVIII, 3; L. 1, §§ 1, 2, D. de requ. vel abs. damn. XLVIII, 17; L. 15, § 1, D. de re iud. XLI, 1; L. 13, § 3, Cod. de iudiciis III, 1; Novell., 90, cap. 5; Novell. 134, cap. 5.

(11) Cap. 2, v. Nos quoque, de sent. et re iud. II, 11, in Clem.

(12) Nostra aetate non raro requisitio tribunalis civilis per iudicem ecclesiasticum praesertim in causis matrimonialibus potest esse practici momenti. Cfr. Arch. f. k. KR. tom. 61, p. 205 sq. Quoad requisitionem aliorum iudicum in his causis confer Instr. S. C. de Prop. Fide de iudiciis eccl. circa causas matrimoniales § 15, in Conc. plen. Baltim. III (1884), p. 264.

dae (13). Quibus exceptionibus auditis et examinatis, si unum tribunal in requisitione insistat, alterum tribunal coordinatum executionem denegat, patet recursus ad tribunal superius, cui tribunal requisitum est subordinatum eique obedire tenetur (14).

Circa materiam requisitionis tribunal requisitum stricte observet necesse est terminos litterarum requisitoriarum, neque cognoscat et iudicet de meritis causae, v. g. num iusta sit actio, cuius insinuatio requiritur (15); in forma vero exequendi requisitionem sequitur sanctiones iuris communis et propriam instructionem proximamque iudicalem.

Si tribunal subordinatum per verum mandatum tribunalis superioris fuit requisitum, intra tempus in mandato praescriptum requisitio est perficienda, secus quam primum fiat oportet (16).

74. In foro saeculari haud raro inter tribunalia ea quoque est relatio, ut tribunal superius iudicem inferiorem forte impeditum aut inhabilem per delegatum suppleat atque adeo potestatem disciplinarem in iudices illos inferiores exercent (17). Qua in re forum ecclesiasticum notabiliter differt a foro saeculari. Ordinarie enim in unaquaque dioecesi unicum tantum est tribunal Episcopi, quod in prima instantia definitivam sententiam ferat, sicuti unum est tribunal metropolitanum. Quod, quamvis sibi subordinata habeat tribunalia Episcoporum suffraganeorum, tamen solummodo in actibus vere processualibus secundae instantiae sive appellationis suam potestatem in illa per mandata exercere potest, in reliquis enim subest suo Ordinario. Hinc tribunal metropolitanum non habet potestatem disciplinarem in iudices inferiorum tribunalium neque ius quoddam inspectionis (18), sed, si deprehenderit ab Officiali suf-

(13) Cfr. cap. 5, X, de sent. et re iud. II, 27.

(14) Cap. 28, § 3, X, de off. et pot. iud. del. I, 29.

(15) L. 6, 8, Cod. de exec. rei iud. VII, 53; cap. 5, X, de sent. et re iud. II, 27, cap. 28, 73, X, de off. et pot. iud. del. I, 29.

(16) Cap. 1, § 3, i. f. de for. comp. II, 2, in Sext.; cap. 28, § 3, X, de off. et pot. iud. del.; *Schulte*, Eheprocess. p. 46 sq., § 14; *Wetzell*, l. c. § 67, p. 902, § 38, p. 467 sq.

(17) *Renaud*, l. c. § 18.

(18) *Bouix*, De Episcopo, tom. I, pag. 2, 474, 475. Nec obstant ultima verba cap. 11, X, de prob. II, 19: "Iudex autem, qui constitutionem ipsam neglexerit observare (adhibendi notarium), si propter eius negligentiam quid difficultatis emerit, per superiorem iudicem animadversione debita castigetur, nec pro ipsius praesumatur processu, nisi quatenus in causa legitimis constiterit documentis". Quod patet ex ipsa canonistarum doctrina, quum quaestionem exagitant num et quando Metropolita possit punire Vicarium generalem suffraganei. Nonnulli existimant (inter quos *Ferraris* v. Archiepiscopus art. 1, n. 21) Metropolitanum posse punire Vicarium suffraganei, quoties is delinquit in officio suo, etiam excommunicatione inflictam, si rationabilis causa existat. Quod ut probet, *Ferraris*

fraganei aliquid iniuste vel negligenter cum partium damno actum esse, ipsius erit per litteras monitorias ea de re certiore facere ipsius Officialis Ordinarium, ut ipse provideat. Cfr. can. 1625.

75. Verum si iam ex legum Romanarum dispositione (19), tribunalia inspectioni et visitationi per superiores reipublicae magistratus fuerunt subiecta, iudicia quoque ecclesiastica ab inspectione et visitatione non sunt immunia (20).

Hinc ad superiores ecclesiasticos recurri potest, si tribunal quoddam ecclesiasticum aut iustitiam denegat aut litem protrahat (21), ut iudicibus a se deputatis stimulos addant, neque ullo iure prohibentur, quominus iudices negligentes ab officio suo removeant (22).

At quamvis iudex quoque ecclesiasticus sua utatur necesse sit libertate conscientiae et independentia, tamen nequaquam illae cautela, quae in foro saeculari ad tuendam libertatem iudicum et rectam iustitiae administrationem non raro sapienter statuta sunt, v. g. de perpetuitate et inamovibilitate iudicum, ad forum ecclesiasticum illico sunt transferendae.

citatur cap. 1, de off. vicarii in Sext. et Gloss. in citatum caput. Causam vero rationabilem *Ferraris* putat esse usum iurisdictionis per Vicarium generalem illegitime factum. Atque idem auctor l. c. ab hac sua assertione excipit illa delicta, quae Vicarius gen. committeret extra suum officium, nisi in casibus a iure expressis, quae corrigere et iudicare ad Episcopum spectat, et quidem appellatione remota, ut ipsemet non recte addit. Nam alii doctores, velut *Petra*, l. c. tom. I, Const. 2; *Leon. IX*, sect. 5, n. 20; *Bouix*, l. c. p. 474 sq. ab hac sententia *Ferraris* discedunt, et concedunt, solummodo spectare ad Archiepiscopum Officialem Episcopi castigare, si is in officio suo ita delinquit ut laedat Archiepiscopi iura; in omnibus reliquis causis sive civilibus sive criminalibus "Episcopus erit iudex, reservata appellatione Metropolitano". Ita *Petra* citans plures auctores atque etiam declarationem S. C. Episc. et Reg. Quare ob *delictum* non transit in Archiepiscopum iurisdictionis suffraganei, sed tantum ob *negligentiam*, atque etiam in casu negligentiae, in casibus tantum a iure expressis.